
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 Av. Dr. Epitácio de Pinho, 203-Centro-CEP 62220.000 – Poranga/CE 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 008/2018 

 
  CARLISSON EMERSON ARAÚJO DA ASSUNÇÃO, Prefeito Municipal 
de Poranga, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, etc, e de 
conformidade com o Edital 01/17 de Seleção Pública para Gestores Escolares da 
Rede Municipal de Ensino, emanado do Município de Poranga/CE, ato 
convocatório da Seleção Pública por tempo indeterminado, para o preenchimento 
de cargos de Diretores e Coordenadores Escolares, homologado em 29.03.2018,  
 
RESOLVE: 
 
  I – CONVOCAR o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s), aprovado 
(a)(s) e classificados (a)(s) na Seleção Pública, convocado por meio do Edital,  nº 
001/2017, de Seleção Pública para Contratação de Gestores e Coordenadores de 
Escolas Municipais, município de Poranga/CE, para apresentação da 
documentação legal, bem como para a contratação e posse nos Cargos abaixo 
identificados: 
 
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL MARIANA DE ALMEIDA ALVES - SEDE 
NOME DO CANDIDATO (A) CARGO 
Aurilene Gomes da Silva Diretora Escolar 
 
EEF DR. EPITÁCIO DE PINHO - SEDE 
NOME DO CANDIDATO (A) CARGO 
Maria Aucilene Chaves Carreiro de Morais Diretora Escolar 
 
EEF 19 DE NOVEMBRO - SEDE 
NOME DO CANDIDATO (A) CARGO 
José da Silva Moreira Diretor Escolar 
Marcos Antonio Alves dos Santos Coordenador Escolar 
 
EEF SINHÁ MAGALHÃES – BURITI DOS CARREIROS 
NOME DO CANDIDATO (A) CARGO 
Valdeniza Alves do Amaral Coordenador Escolar 
Maria Silvania Rodrigues de França Coordenador Escolar 
 
EEF JOAQUIM ANTONIO FILHO – BURITIZAL 
NOME DO CANDIDATO (A) CARGO 
Rosilene Gomes Melo Coordenador Escolar 
 
EEF GETULIO VARGAS – SANTANA 
NOME DO CANDIDATO (A) CARGO 
Francisco Onésimo Lima Rodrigues Diretor Escolar 
 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 Av. Dr. Epitácio de Pinho, 203-Centro-CEP 62220.000 – Poranga/CE 

 

 
 
II – O(a)(s) candidato(a)(s) deverá(ão) comparecer na sede da SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, situada na AV. Dr. Epitácio de Pinho, SN, 
Centro de Poranga/CE, no dia 06 de abril de 2018, no horário das 08h às 14h, 
munidos dos seguintes documentos, dentro de um envelope pardo, com seu nome 
completo, cargo e escola. 
 

 Cópia autenticada do Título Eleitoral, bem como comprovante de 
quitação eleitoral expedido pelo Tribunal Regional Eleitoral 
respectivo; 

 Cópia autenticada do Registro de Nascimento ou Casamento Civil, 
conforme o caso; 

 Cópia autenticada do Certificado de Reservista para o(s) 
candidato(s) do sexo masculino e comprovante de quitação; 

 Cópia autenticada da Carteira de Identidade; 
 Cópia autenticada do CPF; 
 Cópia do cadastro no PIS/PASEP, se tiver; 
 Cópia autenticada da CTPS (Carteira de Trabalho); 
 Comprovar, através do respectivo atestado - ASO, fornecido por 

médico do município, aptidão física e mental para o exercício das 
atribuições do cargo; 

 Apresentar comprovação dos requisitos necessária previsto no 
Quadro GERAL DE VAGAS - no Anexo I do Edital de Concurso 
Público nº 001/2017 – escolaridade; 

 Cópia autenticada do Diploma de Licenciatura Plena em 

Pedagogia, ou Licenciatura Plena em Pedagogia com Habilitação 

Específica na área de Educação e curso de Pós-Graduação em 

Gestão Escolar com os devidos históricos; 

 II – Declaração comprovada de experiência no magistério de pelo 

menos 03 (três) anos em efetivo exercício da docência, com firma 

reconhecida em Cartório, ou carimbada com respectivo registro; 

 III – Cópia de antecedentes criminais na justiça comum e federal; 

 IV- Certidão negativa de débitos - CND: municipal, federal e 

estadual; 

 02 (duas) fotos 3 x4 coloridas, recentes e datadas; 
 Declaração expedida pela 13ª CREDE – que não mantém vínculo 

com a rede Estadual de Ensino. 



 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORANGA 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

 Av. Dr. Epitácio de Pinho, 203-Centro-CEP 62220.000 – Poranga/CE 

 

 Declaração de não ter sofrido condenação criminal com pena 
privativa de liberdade transitada em julgado ou qualquer 
condenação incompatível com o cargo pretendido (FÓRUM); 

 Declaração de não ter sido demitido, nos últimos 5 (cinco) anos, 
do serviço público por intermédio de Processo Administrativo 
Disciplinar com a nota a bem do serviço público (SETOR 
PESSOAL); 

 Declaração de não acumulação de cargos (SETOR PESSOAL DA 
PREFEITURA DE PORANGA/CE) 

 Declaração atualizada de bens; 
 Cópia(s) autenticada(s) da(s) Certidão(ões) de nascimento de 

filho(s) se houver. 
 
  III – O(a)(s) candidato(a)(s) que deixar de comparecer nos dias 
e hora acima indicados ou deixar de exibir qualquer dos documentos acima 
relacionados ficara(ão) impedido(s) de tomar posse e será preterido do 
direito de convocação e posse, passando a constar da última vaga da lista dos 
Classificáveis. 
 
  IV – A contratação e posse dos candidatos acima convocados, desde 
que apresentados a documentação exigida pelo Edital do Certame, acontecerá em 
09 DE ABRIL DE 2018, às 9h00min, no endereço indicado no Item II deste Edital. 
 
  Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
 
  Paço da Prefeitura Municipal de Poranga, Estado do Ceará, aos (02) 
dias do mês de abril de dois mil e dezoito (2018). 
 
 
 
 

 
 

Carlisson Emerson Araújo da Assunção 
Prefeito Municipal 


